
V/

f t ’i

m y

% ' Пролетарии всех етршС, соеданяйтеЫ

КРАС Н О Езнямя
ОРГАН ТОМСКОГО ОБКОМА И ГОРКОМА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 

С О Т С К О Г О  СОЮЗА, ОБЛАСТНОГО И ГОРОДСКОГО СОВЕТОВ ДЕПУТАТОВ 
' ТРУДЯЩИХСЯ

№ 131 (1 0 2 3 9 ) Цена 20 ков.

Центральный Комитет партии призывает всех коммуни
стов еще теснее сплотить свои ряды под непобедимым 
знаменем марксизма-ленинизма, направить все свои силы 
на успешное решение задач коммунистического строи
тельства.

(Из Постановления Пленума Ц К КПСС).

■у

г-?''.'is’'

к,у у i ■
I p f  ■ . '

' '

ИНФО Р МА ЦИО ННО Е  СООБЩЕНИЕ
о Пленуме Центрального Комитета 

Коммунистической партии Советского Союза
22—29 июня с. г. состоялся Пленум Центрального Комитета Коммунистической партии Советского Союза.
Пленум обсудил вопрос об антипартийной группе Маленкова Г. М., Кагановича Л. М., Молотова В. М.
Пленум принял соответствующее постановление, которое сегодня публикуется.
Пленум вывел из состава членов Президиума ЦК и из членов ЦК КПСС т. т. Маленкова, Кагановича, Молотова; снял с поста

секретаря ЦК КПСС и вывел из состава кандидатов в члены Президиума ЦК и из состава членов ЦК т. Шепилова,
Пленум избрал ПРЕЗИДИУМ ЦК КПСС в следующем составе:
члены Президиума: т. т. Аристов А. Б., Беляев Н. И., Брежнев Л. И., Булганин Н. А., Ворошилов К. Е., Жуков Г. К., 

Игнатов Н. Г., Кириченко А. И., Козлов Ф. Р., Куусинен О. В., Микоян А. И., Суслов М. А., Фурцева Е. А., Хрущев Н. С., 
Шверник Н. М.;

кандидаты в члены Президиума: т. т. Мухитдинов Н. А., Поспелов П. Н., Коротченко Д. С., Калнберзин Я. Э., Кирилен
ко А. П., Косыгин А. Н., Мазуров К. Т., Мжаванадзе В. П., Первухин М. Г.

Пленум пополнил состав секретариата, избрав секретарем ЦК КПСС т. Куусинена О. В,

Постановление Пленума ЦК КПСС
ОБ АНТИПАРТИЙНОЙ ГРУППЕ МАЛЕНКОВА Г. М„ КАГАНОВИЧА Л. М., МОЛОТОВА В. М.

Пленум Центрального Комитета КПСС на заселаниях 22— 29 июня 1957 гола 
рассмотрел вопрос об антипартийной группе Маленкова, Кагановича, Молотова, 
образовавшейся внутри Президиума ЦК КПСС.

В то время, когда партия под руководством Центрального Комитета, опираясь на 
всенародную поддержку, ведет огромную работу по выполнению исторических ре
шений XX съезда, направленных на дальнейшее развитие народного хозяйства и 
непрерывный псдъем жизненного уровня советского народа, на восстановление ле
нинских норм внутрипартийной жизни, ликвидацию нарушений революционной за
конности, на расширение связи партии с народными массами, развитие советской 
социалистической демократии, на укрепление дружбы советских народов, проведе
ние правильной национальной политики, а в области внешней политики —  на раз
рядку международной напряженности в целях обеспечения прочного мира; и когда 
достигнуты уже во всех этих областях серьезные успехи, о которых знает каждый 
советский человек, —  в это время антипартийная группа Маленкова, Кагановича 
и Молотова выступила против линии партии.

С целью изменения политической линии партии эта группа антипартийньгаи. 
Фракционными методами добивалась смены состава руководящих органов партии, 
избранных на Пленуме ПК КПСС.

Это не явилось случайностью.
В течение последних 3— 4 лет, когда партия взяла решительный курс на ис

правление ошибок и недостатков, порожденных культом личности, и ведет успеш
ную борьбу против ревивионистов марксизма-ленинизма как на международной 
арене, так и внутри страны, когда партией проведена большая работа по исправ
лению допущенных в прошлом извращений ленинской национальной политики, —  
участники раскрытой теперь и полностью разоблаченной антипартийной группы 
постоянно оказывали прямое или косвенное противодействие этому курсу, одобрен
ному XX съездом КПСС. Эта группа по существу пыталась противодействовать ле
нинскому курсу на мирное сосуществование между государствами с различными 
социальными системами, ослаблению международной напряженности и установле
нию дружественных отношений (Х]СР со всеми народами мира.

Они бьши против расширения прав союзных республик в области экономического 
и культурного строительства, в области законодательства, а также против усиле
ния роли местных Советов в решении этих задач. Тем самым антипартийная груп
па противодействовала твердо проводимому партией курсу на более быстрое разви
тие экономики и культуры в национальных республиках, обеспечивающему даль

нейшее укрепление ленинской дружбы между всеми народами нашей страны. Ан
типартийная группа не тольюо не понимала, но и сопротивлялась мероприятиям 
партии по борьбе с бюрократизмом, по сокращению раздутого государственного ап
парата. По всем этим вопросам они выступали против проводимого партией ленин
ского принципа демократического централизма.

Эта группа упорно сопротивлялась и пыталась сорвать такое важнейшее меро- 
при.чтие, как реорганизация управления промышленностью, создание Совнархозов 
в экономических районах, одобренное всей партией и народом. Они не хотели по
нять. чт» на современном этапе, когда развитие социалистической промышлен
ности достигло огромных масштабов и продолжает быстро расти при преимущест

венном развитии тяжелой индустрии— необходимо было найти новые, более совер
шенные формы управления промышленностью, раскрывающие большие резервы и 
обеспечивающие еще более мощный подъем советской индустрии. Эта группа зашла 
настолько далеко, что даже после одобрения указанных мер в процессе всенародно
го обсуждения и последующего принятия Закона на (Сессии Верховного Совет’а 
СССР — она продолжала борьбу против реорганизации управления промышлен
ностью.

По вопросам сельскопо хозяйства участники этой группы обнаружили непони
мание новых назревших задач. Они не признавали необходимости,усиления мате
риальной заинтересованности колхозного крестьянства в расширении производства 
продуктов сельского хозяйства. Они возражали против отмены старого бюрократи
ческого порядка планирования в колхозах и введения нового порядка планирования, 
развязывающего инициативу колхозов в ведении своего хозяйства, что дало уже 
свои положительные результаты. Они настолько оторвались от жизни, что не мо
гут понять реальной возможности, позволяющей в конце этого года отменить обя
зательные поставки сельскохозяйственных продуктов с дворов колхозников. Прове
дение этой меры, имеющей жизненное значение для миллионов трудящихся Совет
ской страны, стало возможный на основе большого подъема общественного живот- 
воводетва в колхозах и развития совхозов. Участники антипартийной группы 
вяеето поддержки этой назревшей меры выступили против нее.

Они вели ничем не оправданную борьбу против активно поддержанного кол
хозами, областями, республиками призыва партии —  догнать в ближайшие годы 
США по производству^ молока, масла и мяса на душу населения. Тем самый уча
стники ЗнтипАртийной группы продемонстрировали барски пренебрежительное от
ношение К насущным жизненным интересам широких народных масс и свое не
верие в огромные возможности, заложенные в социалистическом хозяйстве, в раз
вернувшееся всенародное движение за ускоренный подъем производства молока и 
мяса.

Нельзя считать случайным, что участник антипартийной группы т. Молотов, 
проявляя консерватизм и косность, не только не понял необходимости освоения 
целинных земель, но и сопротивлялся делу подъема 35 миллионов гектаров целины, 
которое приобрело такое огромное значение в экономике нашей страны.

Тт. Маленков, Каганович и Молотов упорно сопротивлялись тем мероприятиям, 
которые проводил Центральный Комитет и вся наша партия по ликвидации по
следствии культа личности, по устранению допущенных в свое время нарушений 
революцноиной законности и созданию таких условий, которые исключают воз
можность повторения их в дальнейшем.

В то время, как рабочие, колхозники, наша славная молодежь, инженерно-тех’- 
пические и научные работники, писатели, вся интеллигенция единодушно поддер
жали мероприятия партии, проводимые на основе решений XX съезда КПСС, когда 
весь советский народ включился в активную борьбу за претворение в жизнь этих 
мероприятий, когда наша страна переживает мощный пюдъем народной активности 
и прилив новых творческих сил, —  участники антипартийной группы остались 
глухими к этому творческому движению масс. ^

В области внешней политики эта группа, в особенности т. Молотов, проявляла 
косность и всячески мешала проведению назревших новых мероприятий, рассчи
танных на смягчение международной напряженности, на укрепление мира во всем 
мире.

Тов. Молотов в течение длительного времени, будучи Министром иностранных 
дел, не только не предпринимал никаких мер по линии МИДа для улучшения отно
шений СССР с Югославией, но и неоднократно выступал против тех мероприятий, 
которые осушествлялись Президиумом ЦК для улучшения отношений с Югославией. 
Неправильная позиция т. Молотова по югославскому вопросу была единогласно 
осуждена Пленумом ПК КПСС в июле 1955 г. —  «как не соответствующая интере
сам Советского государства и социалистического лагеря и не отвечающая принци
пам ленинской политики».

Тов. Молотов тюрмозил заключение государственного договора с Австрией и дело 
улучшения отношений с этим государством, находящимся в центре Европы. Заклю
чение договора с Австрией имело важное значение для разрядки общей международ
ной напряженности. Он был также против нормализации отношений с Японией, 
в то время как эта нормализация сыграла большую роль в деле ослабления меж
дународной напряженности на Дальнем Востоке. Он выступал против разработан
ных партией принципиальных положений о возможности предотвращения войн в 
современных тслоппях, о возможности различных путей перехода к социализму в 
разных странах, о необходимости усиления контактов КПСС с прогрессивным пар
тиями зарубежных стран.

Тов. Молотов неодпократно выступал против необходимых новых шагов Совет
ского правительства в деле защиты мира и безопасности народов. В частности, он 
отрицал целесообразность установления личных контактов между руководящими 
деятелями СССР и государственным деятелями других стран, что -необходимо в 
интересах достижения взаимюпонямаяия и улучшения международных отношений.

По многим из этих вопросов мнение т. .Молотова поддерживалось т. Кагановичем, 
а в ряде случаев т. Маленковым. Президиум Центрального Комитета и Центральный 
Комитет в целом терпеливо поправляли их, боролись против их ошибок, рассчиты
вая, что они извлекут урюки из своих ошибок, не будут настаивать на них и пой
дут в ногу со всем руководящим коллективом партии. Но они продолжали оставать
ся на своих неправильных, неленинских позициях.

В основе позиции тт. Маленкова, Кагановича и Молотова, расходящейся с линией 
партии, лежит то обстоятельство, что они находились и находятся в плену старых 
представлений и методов, оторвались от жизни партии и страны, не видят новых 
условий, новой обстановки, проявляют консерватизм, упорно цепляются за изжив
шие себя, не отвечающие интересам движения к коммунизму формы и методы 
работы, отвергая то, что рождается жизнью и вытекает из интересов развития со
ветского рбщ^тва, жз интересов всего социалистического лагеря.

Как в вопросах внутренней, так и в вопросах внешней политики они являются 
сектантами и догматиками, проявляют начетнический, безжизненный подход к 
марксизму - ленинизму. Они не могут понять, что в современных условиях живой 
марксизм-ленинизм в действии, борьба за коммунизм проявляются в претворе
нии в жизнь решений XX съезда партии, в настойчивом проведении политики мир
ного сосуществования, борьбы за дружбу между народами, политики всемерного ук
репления социалистического лагеря, в улучшении руководства промышленностью, 
в борьбе за всесторонний подъем сельского хозяйства, за изобилие продуктов, за 
широкое жилищное строительство, за расширение прав союзных республик, за рас
цвет национальных культур, за всемерное развитие инициативы народных масс.

Убедившись в том, что их неправильные выступления и действия получают по
стоянный отпор в Президиуме ЦК, который последовательно проводит в жизнь ли
нию XX съезда партии, тт. Молотов, Каганович, Маленков встали на путь груп
повой борьбы против руководства партии. Сговорившись между собой на антипар
тийной основе, они поставили перед собою цель изменить политику партии, воз
вратить партию к тем яеправилыгьи методам руководства, которые были осуждены 
XX съездом партии. Они прибегли к интриганским приемам и устроили тайный 
сговор против Центрального Комитета. Факты, вскрытые на Пленуме ПК, показыва
ют, что тт. Маленков, Каганович, Молотов и примкнувший к ним т. Шепилов, став 
на путь фракционной борьбы, нарушили Устав партии и выработанное Лениным 
решение X съезда партии «О единстве партии», в котором говорится:

«Чтобы осуществить строгую дисциплину внутри партии и во всей советской ра
боте и добиться наибольшего единства при устранении всякой фракционности, 
съезд дает Центральному Комитету полндаюния применять в случаях нарушения 
дисциплины или возрождения или допущения фракционности все меры партийных 
взысканий, вплоть до исключения из партии, а по отношению к членам ЦК пере
вод их в кандидаты и лаже, как крайнюю меру, исключение из партии. Условием 
применения к членам ЦК, кандидатам в ЦК и членам Контрольной Комиссии такой 
крайней меры должен быть созыв Пленума ЦК с приглашением всех кандидатов в 
ЦК и всех членов Контрольной Комиссии. Если такое общее собрание наиболее 
ответственных руководителей партии двумя треттси голосов признает необходимым 
перевод члена ПК в кандидаты или исключение из партии, то такая мера должна 
быть осуществляема немедленно».

Ленинская резолюция обязывает Центральный Комитет и все партийные органи
зации неустанно крепить единство партии, давать решительный отпор любому про
явлению фракционности и групповщины, обеспечивать работу действительно 
дружную, действительно воплощающую единство воли и действия авангарда рабо
чего класса —  Коммунистической партии.

Пленум ЦК с огромным удовлетворением отмечает монолитное единство и спло- 
чеяность всех членов и кандидатов в члены ЦК. членов Центральной Ревизионной 
Комиссии КПСС, едино.душно осудивших антипартийную группу. В составе Пленума 
ПК не было ни одного человека, который поддержал бы эту группу.

Оказавшись перед лицом единодушиого осуждения Пленумом ПК антипартийной 
деятельности группы, когда члены Пленума ЦК единодушно потребовали вывода 
членов группы из ПК и исключения из партии, они признали наличие сговора, 
вредность своей антипартийной деятельности, обязались подчиняться решениям 
партии.

Исходя из всего изложенного выше и руководствуясь интересами всемерного 
укрепления ленинского единства партии, Пленум ЦК КПСС постановляет:

1. Осудить, как несовместимую с ленинскими принципами нашей партии фрак
ционную деятельность антипартийной группы Маленкова, Кагановича, Молотова и 
примкнувшего к ним Шепилова.

2. Вывести из состава членов Президиума ЦК и из состава ЦК тт. Маленкова, 
Кагановича и Молотова: снять с поста секретаря ЦК КПСС и вывести из состава
кандидатов в члены Президиума ЦК и из состава членов ЦК т. Шепилова.

***
Единодушное осуждение Центральным Комитетом партии фракционной деятель

ности антипартийной группы тт. Маленкова, Кагановича, Молотова послужит даль
нейшему укреплению единства рядов нашей ленинской партии, укреплению ее ру
ководства, делу борьбы за генеральную линию партии.

Центральный Комитет партии призывает всех коммунистов еще теснее сплотить 
свои ряды под непобедимым знаменем марксизма-ленинизма, направить все свои 
силы на успешное решение задач коммунистического строительства.

(Принято 2 9  июня 1957 г. единогласно всеми членами Центрального Комитета, 
кандидатами в члены Центрального Комитета, членами Центральной Вевизиошшй 
Комиссии при одном воздержавшемся— в лице т. Молотова),

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



2 К Р А С Н О Е  З Н А М 5 Четвевг, i  июля 1957 г. М  131 (10239

Л е н и н с к о е  е д и н с т в о  п а р т и и -  
и с т о ч н и к  ее  н е п о б е д и м о й  с и л ы

Двадцатый съезд Коммунистической 
партии Советского Союза ярко продемонст
рировал перед веем миром идейно-полити
ческое и организационное единство Ком
мунистической партии, монолитность и 
крепость ее рядов. Съезд показал, что 
наша партия полна жизненных сил, могу
чей творческой энергии, горячего желания 
и неукротимой води идти и дальше ле
нинским путем к достижению своей вели
кой цели —  построению коммунизма.

Вьшолняя решения XX съезда, усили
вая идейно-политическую и организатор
скую работу, последовательно и неуклон
но осуществляя ленинские нормы партий
ной жизни, принцип коллективного руко
водства государственными и партийными 
делами на основе марксиетско-,ленинской 
политики, развертывая самокритику и
критику недостатков, постоянно совершен
ствуя стиль, методы и формы своей дея
тельности, наша партия добилась еще 
большего единства и сплочения своих ря
дов, расширила и укрепила связи с наро
дом. Коммунистическая партия сильна
единством своих стремлений и действий, 
сплоченностью вокруг Центрального Ко
митета и неразрывными связями с наро
дом.

То великое единство, которое партия 
имеет теперь и которое характеризует ее 
как непобедимую силу, пришло не сразу. 
Оно выковывалось годами и десятилетия
ми на протяжении долгой истории, росло 
и крепло в ожесточенной борьбе с откро
венно враждебными буржуазными партия
ми, с меньшевиками, троцкистами, буха- 
ринцами, буржуазными националистами и 
многими другими внутренними и внешни
ми врагами. Следуя ленинской принципи
альной политике, наша партия неизменно 
громила все оппортунистические, реви
зионистские течения, антимарксистские 
уклоны, всевозможные антипартийные 
фракции, блоки, группы, укрепляла свою 

'мощь, повышала политическую бдитель
ность и боеспособность своих организаций.

Единство воли и действий Коммунисти
ческой партии, несовместимое с существо
ванием в ее рядах фракций и группиро. 
вок, различных противоречащих марксиз
му-ленинизму взглядов, идейных и поли
тических платформ, обусловлено самой 
природой партии, ее целями и задачами. 
Завоевание и удержание диктатуры рабо
чего класса, построение коммунистическо
го общества невозможно без партии, еди
ной в своих воззрениях, решениях и дея
ниях, сильной своей сплоченностью и 
дисциплиной.

Недаром наша партия называется до
бровольным боевым союзом единомышлен- 
ников-коммунистов, которые имеют об
щие идейные и политические взгляды, 
одинаково понимают цели и задачи пар
тии, ее организационные и тактические 
принципы, признают Устав и программу, 
активно содействуют их осуществлению и 
борются за торжество дела партии. Ос
новой единства взглядов и действий ком
мунистов является марксизм-ленинизм во 
всей его совокупности в полноте.

Преодоление раздробленности, стремле
ние к объединению было характерной 
чертой нашей партии уже в момент ее 
зарождения. Она выросла в единую само
стоятельную партию рабочего класса из 
разрозненных марксистских групп и 
кружков.

Основывая Коммунистическую партию,
В. И. Ленин считал важнейшим условием 
ее существования и успешной борьбы 
идейное объединение на принципах марк- 
сиетской теории, обязательной для всех 
коммунистов, исключающей разноголоси
цу, смесь и путаницу различных воззре
ний и взглядов. «Крепкой социалистиче
ской партии, —  говорил он, —  не может 
быть, если нет революционной теории, ко
торая объединяет всех социалистов, из 
которой они почерпают все свои убежде
ния, которую они применяют к своим 
приемам борьбы и способам деятельно
сти...» (Соч., т. 4, стр. 1Э1).

Но В. И. Ленин считал, что одного 
идейного единства для партии недостаточ
но. Оно должно быть дополнено единст
вом организационных принципов, обяза
тельных для всех членов партии. Единст
во невозможно без организации, а орга
низация требует подчинения меньшинства 
большинству. В своей книге «Шаг впе
ред, два шага назад» он писал, что «про
летариат может стать и неизбежно станет 
непобедимой силой лишь благодаря тому, 
что идейное, объединение его принципами 
марксизма закрепляется материальным 
единством организации, сплачивающей 
миллионы трудящихся в армию рабочего 
класса» (Соч., т. 7, стр. 383).

Единая партийная дисциплина одинако
во обязательна для всех членов партии. 
Она должна «требовать исполнения обя
занностей члена партии не только от ря
довых, но и от «людей верха» —  вот что, 
по мысли Ленина, составляет необходимое 
организационное условие жизни и сохра
нения целостности партии.

Ленинское положение о том, что партия 
имеет одну дисциплину, один закон для 
всех коммунистов, независимо от их поло
жения, занимаемых ими постов, нашло 
свое выражение в Уставе КПСС.

В. И. Ленин всегда вел решительную 
борьбу против разного рода мелкобуржуаз
ных демагогов, обвинявших партию во 
всех смертных грехах с целью подрыва 
ее единства, дисциплины и авторитета. 
Называя их рассуждения анархистскими, 
лишенными принципиальной выдержанно
сти, Ленин указывал, что они ведут к 
отказу от партийной дисциплины, от ор
ганизационных принципов, что равно
значно разрушению партия.

Борьба за идейную чистоту марксист
ско-ленинской теории и незыблемость ор
ганизационных принципов, составляющих 
основу единства партий, всегда была в 
центре внннания коммунистов. Эта борь

ба особенно актуальна сейчас, когда им
периалистическая реакция, ее идеологи, 
испол.ьзуя внутри коммунистического дви
жения ревизионистское охвостье, влияя на 
колеблющиеся, недостаточно устойчивые и 
выдержанные в идейном и организацион
ном отношениях элементы, ведут ожесто
ченные атаки на коммунизм, на маркси
стско-ленинскую теорию, на партии рабо
чего класса. В этих условиях любое коле
бание, отступление от ленинских принци
пов, нарушение дисциплины и норм пар
тийной жизни было бы только на руку 
врагам нашей партии.

Партия требует от всех своих организа
ций, от всех коммунистов усиления поли
тической бдительности и боеспособности, 
активной борьбы против всех, кто нано
сит ущерб ее ленинскому единству. Наша 
партия сильна тем, что всегда вела и ве
дет непримиримую борьбу против наруши
телей дисциплины и стройности ее же
лезных рядов, ставящих свои групповые, 
сектантские интересы выше общепартий
ных интересов. Она не терпит в своих 
рядах и не может терпеть никаких ан
типартийных групп и группировок, вы
ступающих против ее политики.

Единство политического действия на 
принципиальной ленинской основе для 
партии превыше всего, оно —  обязатель
ное, непременное правило, закон ее раз
вития. Такого единства партия добивалась 
и добивается путем преодоления возникаю
щих в ее среде противоречий, борьбы со 
всякими отклонениями от проводимой ею 
политической линии, откуда бы эти от
клонения ни исходили и какими бы лица, 
ми ни поддерживались. Партия стоит не 
за всякое единство, а за такое, которое 
зиждется на основе ленинской политики.

Значит ли все это, что марксистско-ле
нинская партия не терпит в своей среде 
никакого обсуждения и обмена мнениями? 
Нет, не значит. Партия —  демократиче
ская организация, вся работа которой 
строится на основе широкой инициативы, 
активности и самодеятельности партий
ных организаций и всех коммунистов.

Постоянный обмен мнениями, деталь
ное, деятельное и активное обсуждение 
партийными массами всех важнейших 
вопросов жизни, строения и работы пар
тии составляют самую характерную ее 
черту, как добровольной демократической 
организации. Только такой путь дает 
возможность соединить все усилия комму
нистов в единую, несокрушимую волю и 
силу партии.

В самых тяжелых условиях^ своего раз
вития партия выносила на ‘обсуждение 
широких партийных масс важнейшие воп
росы своей политики, и это только укреп
ляло ее.

Свобода обсуждения, самокритика и 
критика недостатков работы сочетаются в 
партии с единством ее действий. Обсу
дить вопрос, высказать и выслушать раз
ные мнения, узнать взгляды большинства 
организации, выразить эти взгляды в 
соответствующем решении и добросовестно 
выполнить это решение —  таково ленин
ское понимание единства. Именно этого 
принципа наша партия придерживается в 
своей деятельности.

Все принятые партией в последние го
ды принципиальные решения, направлен
ные на совершенствование форм управле
ния народным хозяйством, развитие ини
циативы мест, на укрепление мощи Со
ветской страны и повышение материаль
ного благосостояния народа, на успешное 
осуществление постепенного перехода к 
коммунизму, являются плодом коллектив
ного обсуждения, выражают взгляды всей 
партии, отвечающие интересам всего со
ветского народа, сплоченного вокруг нее в 
единый, могучий коллектив.

Но партия не дискуссионный клуб, а 
боевая политическая организация трудя
щихся, являющаяся в нашей стране пра
вящей партией. Она не может позволить, 
чтобы под видом свободы критики и обме
на мнениями оспарива.дись принятые ею 
принципиальные решения, протаскива
лись чуждые ее мировоззрению и враждеб
ные народу идеи, распространялись вред
ные для благополучия Советского государ
ства взгляды. В этом отношении наша 
партия строго придерживается указаний 
Ленина, который в своей статье «Свобо
да критики и единство действий» писал:

«Политическое действие партии должно 
быть едино. Никакие «призывы», наруша
ющие единство определенных действий, 
недопустимы ни на широких собраниях, 
ни на партийных собраниях, ни в пар
тийной печати» (Соч., т. 10, стр. 409).

Партия за свободу обсуждения всех во
просов, за свободу критики всех недостат
ков в пределах партийности. Ленин го
ворил, что партия распалась бы сначала 
идейно, а потом и материально, если бы 
она не вела борьбы е людьми, которые 
проповедуют антипартийные взгляды. Для 
определения грани, отделяющей партийное 
от антипартийного, есть твердый и вер
ный критерий —  это Устав, программные 
положения, решения партии, весь ее более 
чем полувековой опыт.

Принципиальная политика —  единст
венно правильная политика. Никогда и ни 
в чем не отступать от общепартийных 
интересов —  незыблемый принцип ком
мунистов. Этим единственно правильным 
принципом партия и ее основатель 
В. И. Ленин всегда руководствовались в 
отношениях с любыми людьми, не считав
шимися с волей партии, с ее интересами 
и выступавшими против ее линии, как 
бы ни были велики заслуги и авторитет 
этих людей, как бы значительно ни было 
их положение.

Известно, например, что Г. В. Плеханов 
пользовался большим авторитетом. Ленин 
высоко ценил и уважал его. Но после то
го, как Плеханов изменил делу рабочего 
класса, отошел от важнейших принципов 
марксизма, сполз в болото оппортунизма.
Ленин, iu  посчитавшись с автори

тетом Плеханова, решительно выступил 
против него как отступника о г марксиз
ма.

Другой пример. Известно; что за не
сколько дней до Октябрьского восстания 
1917 года Еа.ченев и Зиновьев, занимав
шие тогда очень видное положение в пар
тии, выступили в меньшевистской газете 
с заявлением о подготовке большевиками 
вооруженного восстания и о своем несо
гласии с этим решением. Этим изменни
ческим приемом была выдана врагам важ
нейшая партийная тайна. В своем знаме
нитом «Письме к членам партии больше
виков» Ленин писал по этому поводу:

«Я бы считал позором для себя, если 
бы из-за прежней близости к этим быв
шим товарищам я  стал колебаться в 
осуждении их. Я говорю прямо, что това
рищами их обоих больше не считаю и все
ми силами и перед ЦК и перед съездом 
буду бороться за исключение обоих из 
партии» (Соч., т. 26, стр. 186).

В единстве действий Ленин видел вели
чайшее оружие партии в ее борьбе за со
циалистическую революцию. Добиваясь 
единства партии, Ленин решительно рвал 
со всеми, кто не поддавался мерам воспи
тания, убеждения, кто шел против боль
шинства партии, против Центрального Ко
митета.

Особое значение придавал Ленин един
ству руководящего ядра партии, ее Цен
трального Комитета. Он горячо радовался 
и гордился, что «наш ЦК сложился в 
группу строго централизованную и вы
соко авторитетную», всячески оберегал 
его от влияния чисто личных и случай
ных обстоятельств, умело предотвращал 
возможность нарушения единства. Эти ле
нинские традиции —  нерушимый закон, 
обязательный для нашей партии, для всех 
коммунистов.

Для марксистско-ленинской партии 
единство ее рядов приобретает наиболее 
важное значение после победы социали
стической революции, в период строи
тельства социализма и постепенного пере
хода к коммунизму.

Известно, что в первые годы Советской 
власти нашей партии пришлось вести 
ожесточенную борьбу против всяких мел
кобуржуазных течений, группировок и 
фракций, которые пытались подорвать 
единство партии.

В марте 1921 года X съезд 1ШСС, об
суждавший вопрос «О единстве партии», 
единогласно принял написанную Лениным 
резолюцию, в которой подчеркивалась не
обходимость обеспечения полного доверия 
между коммунистами и дружной работы, 
воплощающей единство воли авангарда 
пролетариата. «Чтобы осуществить стро
гую дисциплину внутри партии и во всей 
советской работе, —  говорилось в резолю
ции, —  и добиться наибольшего единства 
при устранении всякой фракционности, 
съезд дает ЦК полномочия применять в 
случаях нарушения дисциплины пли 
возрождения или допущения фракционно
сти все меры партийных взысканий вплоть 
до исключения из партии, а по отношению 
к членам ЦК перевод их в кандидаты и да
же, как крайнюю меру, исключение из 
партии. Условием применения (к членам 
ЦК, кандидатам в ЦК и членам Контроль
ной комиссии) такой крайней меры дол
жен быть созыв Пленума ЦК с приглаше
нием всех кандидатов ЦК и всех членов 
Контрольной комиссии. Если такое общее 
собрание наиболее ответственных руково
дителей партии двумя третями голосов 
при.знает необходимым перевод члена ЦК 
в кандидаты или исключение из партии, 
то такая мера должна быть осуществляема 
немедленно». («КПСС в резолюциях и ре
шениях смздов, конференций и плену
мов ЦК». Часть 1, стр. 529). Съезд пред
писал немедленно распустить все без 
изъятия образовавшиеся на той и.ди иной 
платформе группы и поручил всем орга
низациям строго следить за недопущением 
каких-либо фракционных выступлений.

Эта ленинская резолюция не только по
могла разгрому антипартийных группиро
вок в тот период, но и сыграла выдаю
щуюся роль в дальнейшей жизни партии, 
вооружила ее в борьбе против всех укло
нистов, оппозиционеров, фракционеров, 
пытавшихся поколебать единстве партии. 
Опираясь на принципы ленинизма, партия 
разгромила троцкистов, бухаринцев, бур
жуазных националистов и прочих укло
нистов, выступавших против строительст
ва социализма в нашей стране, тянувших 
партию назад. Все они разбили себе лоб 
о ленинское единство партии.

Длительная напряженная борьба пар
тии завершилась построением социализма 
в нашей стране, полной победой над все
ми ангиленинскими группировками. Бла
годаря завоеванному единству партия 
смогла сплотить вокруг себя весь совет
ский народ на защиту социалистического 
Отечества в Великой Отечественной войне 
и нанести решающее поражение ненави
стному врагу.

Разгром презренной банды опасного 
врага Берия и его сообщников способст
вовал укреплению партии и успешному 
решению стоящих перед страной задач.

Важнейшим историческим этапом в раз
витии и укреплении единства партии и 
мобилизации всех ее сил, сплочении ее 
вокруг Центрального Комитета явился XX 
съезд КПСС.

Будучи до конца верной ленинизму, 
исходя из интересов строительства комму
низма, еще большего укрепления маркси
стско-ленинских позиций, наша партия 
решительно, открыто и смело выступила 
против культа личности И. В. Сталина и 
его последствий, ,с тем, чтобы исключить 
всякую возможность возрождения культа 
личности в той или иной форме. Большое 
внимание партия и Центральный Комитет 
уделяют осуществлению мероприятий, на
правленных на ликвидацию нарушений 
революционной законности, имевших ме-

на-сто в прошлом. Теперь всем видно 
сколько мудрыми и правильными были 
меры, осуществленные партией в борьбе 
за ликвидацию последствий культа лич
ности.

Достойный пример ленинской принци
пиальности, твердости и решительности в 
борьбе за единство партии показывает 
Центральный Комитет. В партии нет и не 
может быть лиц, которые в силу своих 
высоких постов были бы ограждены от 
критики их ошибок и недостатков. Это 
противоречило бы духу марксистско-ленин
ской партии. Центральный Комитет смело, 
невзирая на лица, подвергает обсуждению 
и критике любых руководящих деятелей 
партии и государства, если они допуска
ют в своей работе ошибки, принимает ре
шительные меры против любых лиц, если 
их действия и поступки противоречат ли
нии партии. От этого только выигрывает 
дело партии.

В нашей социалистической стране нет 
и не может быть социальной базы для 
возникновения внутри партии враждеб
ных ленинизму фракций и течений. Един
ство Коммунистической партии и ее руко
водящего ядра определяется морально-по
литическим единством советского народа, 
имеющего с партией единую цель, общие 
задачи и интересы. Но было бы глубоко 
ошибочно представлять себе дело так, что 
мы застрахованы от появления в нашей 
среде отдельных групп и.ди лиц, не со
гласных с линией партии. У нас еще 
имеются люди, которые подходят к воп
росам внутренней и внешней политики 
как сектанты и догматики, проявляют на
четнический подход к марксизму-лениниз
му. Они не могут понять, что в современ
ных условиях живой марксизм-ленинизм 
в действии, борьба за коммунизм прояв
ляются в претворении в жизнь решений 
XX съезда партии. Сектанты и догматики 
не понимают, что первейший долг члена 
партии, подлинного марксиста, состоит в 
том, чтобы настойчиво проводить полити
ку мирного сосуществования, бороться за 
дружбу между народами, всемерно укреп
лять социалистический лагерь, улучшать 
руководство промышленностью, всесторон
не развивать сельское хозяйство, созда
вать изобилие продуктов, широко развер
тывать жилищное строительство, расши
рять права союзных республик, обеспечи
вать расцвет национальной культуры, 
всемерно развивать инициативу народных 
масс. Оторванные от жизни партии и 
страны, эти люди находятся в плену от
сталых представлений, не видят новой 
обстановки, проявляют консерватизм, 
упорно цепляются за изжившие себя фор
мы и методы работы и отвергают то, что 
рождается жизнью и вытекает из интере
сов развития советского общества и со
циалистического лагеря. Они хотели бы 
вернуть партию к тем неправильным ме
тодам руководства, которые были осужде
ны XX съездом КПСС.

И если ослабить бдительность, вовремя 
не заметить таких людей, не бороться 
против них, не препятствовать распрост
ранению их антипартийных взглядов, то 
это может нанести серьезный ущерб пар
тии, ее единству.

Враждебные социализму реакционные 
силы пытались использовать критику 
культа личности для ослабления нашей 
партии и всего международного коммуни
стического движения. Однако эти их рас
четы полностью провалились.

Коммунистическая партия, созданная и 
закаленная^^В. И. Лениным, пользующаяся 
всенародной любовью и поддержкой, имеет 
неисчерпаемые внутренние силы, знает, 
куда и как вести дело, не боится никаких 
трудностей и испытаний, готова преодо
леть любые препятствия на пути к  вели
кой цели.

Навстречу славному сорокалетию Ок
тябрьской революции наша партия идет 
единой и монолитной, тесно сплоченной 
вокруг своего ленинского Центрального 
Комитета.

Партия направляет усилия всех совет
ских людей на борьбу за претворение в 
ж иж ь решений XX съезда КПСС, за но
вый, мощный подъем промышленного и 
сельскохозяйственного производства, за 
дальнейший рост материального благосо
стояния и культурного уровня трудящих
ся. Перестройка управления промышлен
ностью и строительством, осуществленная 
в соответствии с решениями февральского 
Пленума ЦК КПСС и седьмой сессии Вер
ховного Совета СССР, открывает широкие 
перспективы для использования богатей
ших резервов народного хозяйства в инте
ресах процветания Советской Родины. 
Огромное значение для дальнейшего 
подъема благосостояния советских людей 
будет иметь выполнение поставленной 
партией задачи —  в ближайшие годы до
гнать США по производству мяса, молока 
и масла на душу населения. Советский 
народ горячо поддерживает этот призыв, 
видя в нем новое проявление заботы Ком
мунистической партии о благе народа.

Сила и авторитет Коммунистической 
партии находятся на небывалой высоте. 
Наша партия имеет ясную программу сво
ей деятельности, разработанную XX съез
дом КПСС, она смело смотрит в будущее. 
Партию во всем поддерживает народ, идет 
за ней как за своим верным, испытанным 
вождем.

Но это не дает нам никакого права 
предаваться самодовольству и благоду
шию. Надо держать в состоянии высокой 
мобилизованности и политической бди
тельности все наши организации, улуч
шать организационную и идеологическую 
работу, воспитывать всех коммунистов в 
духе политической активности и борьбы 
за генеральную ленинскую линию.

Задача всех коммунистов —  оберегать 
и укреплять единство и сплоченность 
партии, ее руководящего ядра, всегда 
помнить, что непобедимая сила Коммуни
стической партии в ленинском единстве 
ее рядов.

(«Правда» от 3  июля).

■ «•w ie tw e fe ie iew ie ie iiiiiw e iE iew ie ie ie i

Ярославль. Двадцать 
пять лет назад, 7 июля 
1932 года, на окраине 
города вступил в строй 
завод синтетического 
каучука. Это была

большая победа совет, 
ских ученых, инжене. 
ров и рабочих.

Много изменилось с 
тех пор на заводе. Бо. 
лее совершенной стала

технология производст. 
ва, цехи оснастились 
новейшим оборудова
нием, освоены новые 
виды продукции. Недав. 
но на предприятии ста
ли выпускать новый 
вид каучука, который 
отличается высокой 
маслобензостойкостью.

Включившись в со. 
циалистическое сорев. 
нование в Честь 40 .л е. 
тия Великого Октября, 
коллектив завода бо. 
рется за увеличение к 
концу пятилетки более 
чем в два раза произ. 
водства синтетического 
каучука.

На снимке: в цехе 
полимеризации. Сле- 
сарь.сборщик П. Е. Па. 
насенко, принимавший 
участие в строительст. 
ве завода, готовит ав. 
токлавы к работе. 
(Фотохроника ТАСС).

■ «■«•■■(••■•■■eHiiEieiwwstBiBiaiaii e iBH iieie ie ie iem iw ew eieiw eH r втж м ш м м ш е в iw exu tw in iiiiw iiiiiiiiiM iiv

Иинофильмы о революции, о народе, 
партии и велином вотде Ленине

в  десяти кинотеатрах Москвы начался 
показ фильмов на тему «Партия больше
виков —  организатор и руководитель Ве
ликой Октябрьской социалистической ре
волюции». Этот показ организован в свя
зи с подготовкой к 40-летию Октября.

В течение недели москвичи смогут 
увидеть вновь более 20 кинокартин про
шлых лет, а также фильмов, созданных в 
последние годы.

На московских экранах будет демонст
рироваться документальная кинокартина 
«Владимир Ильич Ленин», повествую
щая об основных этапах жизни и дея
тельности В. И. Ленина.

В золотой фонд советской кинематогра
фии вошли фильмы «Ленин в Октябре», 
поставленный 20 лет назад, и «Ленин в 
1918 году» (производство 1939 года). Их 
просмотрели миллионы людей в нашей 
стране и за рубежом. Они и сейчас волну
ют зрителя как замечательные произведе

ния искусства, где с большой силой вое. 
создана героика тех дней, роль народа г.- 
партии, ее вождя В. И. Ленина в рево
люции.

В кинотеатрах вно-вь пойдут картины 
о незабываемых днях Окт^рьской рево
люции, гражданской войны, первых ле' 
Советской власти. Это —  «Яков Сверд
лов», «Александр Пархоменко», «Чапаев», 
«Мы из Кронштадта», «Волочаевскш; 
дни», «Сорок первый» и другие.

Кинозрители снова встретятся на эго
ране с героями литературных произведе
ний, завоевавших огромную популяр
ность. В их числе кинокартины «Любовь 
Яровая», «Необыкновенное лето», «Павел 
Корчагин», «Школа мужества» и т. д.

В дни тематического показа в  фойе ки
нотеатров будут устраиваться выставки, 
посвященные отдельным фильмам. Перед 
зрителями выступят старые большевики, 
участники Великой Октябрьской револю
ции и гражданской войны. (т№

Всероссийское совещание 
рабселькоров

2 июля в Москве продолжалось Всерос
сийское совещание рабочих и сельских 
корреспондентов.

Обсуждая доклад главного редактора 
газеты «Советская Россия» тов. Ерофеева, 
участники совещания делились опытом 
работы в печати, говорили о том, как 
многотиражные и стенные газеты помога
ют устранять недочеты, мобилизуют тру
дящихся на выполнение народнохозяйст
венных задач.

Редактор многотиражной газеты завода 
«Красное Сормово» тов. Котов рассказал, 
как трудится коллектив этого старейшего 
судостроительного предприятия. На стра
ницах заводской газеты широко освеща
ются производственные вопросы, большое 
внимание уделяется строительству домов 
силами рабочих.

Рабкор Читинского паровозо-вагоноре
монтного завода тов. Васин рассказал о 
своих выступлениях в газете «Забайкаль
ский рабочий», о борьбе е зажимщиками 
критики.

Ряд интересных предложений по улуч
шению газеты «Советская Россия» внесла 
начальник управления культуры Красно
ярского горисполкома тов. Тарсенко. Она 
высказалась за создание в областях школ 
рабселькоров.

На совещании выступили также птич
ница колхоза «Спартак», Балашовской об
ласти, тов. Кунаева, редактор газеты «Со
ветская Эвенкия» тов. Макеев, председа
тель Госплана РСФСР тов. Байбаков, са
халинский шахтер тов. Сурганов и дру
гие.

(ТАСС)

н е д р а х  С и и
Крупное

месторождение
графита

ИРКУТСК, 3 Июля. (ТАСС). Наряду 
с разведкой железных руд, драгоценных 
и редких металлов в Восточной Сибири 
успешно ведутся поиски нерудных иско
паемых.

В беседе с корреспондентом ТАСС 
главный геолог треста «Сибгеолнеруд» 
И. И. Блинников сообщил о новом цен
ном открытии разведчиков сибирских
недр.

Уточняя запасы слюды-флогопита на 
южном побережье Байкала, в отрогах 
хребта Хамар-Дабан, геологическая пар
тия под руководством А. В. Бутенко об. 
наружила крупное месторождение графи
та. Разведка показала, что в толщах 
древних кристаллических пород залега
ет пласт графитовых гнейсов мощностью 
до 30  метров. Пласт этот начинается у 
поверхности земли и затем под углом 
уходит вглубь. В настоящее время ме
сторождение прослежено на расстоянии 
более трех километров.

По предварительным данным, содер
жание графита в руде доходит до 15 
процентов. Научные работники Иркут
ского горно-металлургического институ
та приступили к изучению технологии 
обогащения байкальских графитовых 
гнейсов.

Сравнительно неглубокое залегание
пласта позволит применить открытый
способ добычи. На новом месторожде
нии будут построены рудник и обогати
тельная фабрика.

57 самородков 
золота

НОВОСИБИРСК, 3 июля. (ТАСС). В 
трест «Запсибзолото» с Егорьевского зо. 
лотого прииска, который находится в от
рогах Салаирского кряжа, доставлен са
мородок весом в два килограмма 92  
грамма. Интересна история этой наход. 
ки.

Самородок был обнаружен артелью 
старателей во главе со старым развед
чиком сибирского золота В. С. Волего- 
вым. Эта артель организовалась осенью 
прошлого года и приступила к поискам 
в районе, известном под названием 
«Кузнечный лог». В сентябре прошлого 
года старатели пробили первый шурф и 
уже к концу месяца нашли первый са
мородок весом в 1783 грамма. В октяб
ре бригада Волегова нашла здесь пять 
самородков весом от 56 до 192 граммов. 
Не менее богатым был и ноябрь. Рядом 
с бригадой Волегова стали искать золо
то еще несколько старательских арте. 
лей.

Меньше чем за год «Кузнечный лог» 
дал золотоискателям 57 золотых само
родков, из которых самым крупным яв
ляется последний.

Шатурский торфо. 
трест — крупнейший в 
Подмосковье. На его 
предприятиях большое 
внимание уделяется со. 
вершенствованию тех. 
нологии добычи куско. 
вого торфа, ручной 
труд карьерщиц заме
нен машинами.

Почти полностью ме. 
ханизированы трудоем. 
кие процессы ва пред, 
приятии «Тзтолесский 
бор». Здесь работают 
экскаваторы, оснащен, 
ные специальными гре. 
бенками для удаления 
пней из карьеров, пе. 
редвижение агрегата 
для добычи торфа ме
ханизировано, механи. 
зирована перекатка 
труб для разлива гиД. 
ромассы и I. д.

-

tmi-'
..Г

1

. i

в  результате почти На снимке: механи.
стопроцентной мехагш. зироваиная перекатка
зации работ себестои. труб для разлива гид ]
мость добываемого тор. ромассы. \

1
j

' У'■ ■‘-V?

фа резко снизилась. (Фотохроника ТАСС).

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



Четверг, 'i июля 1457 г. М 131 (10239)] К Р А С Н О Е  З Н А М Я  \

> %

)

у '

Соревнование в честь 40-летия 
Великого Октября

За 500 кубометров леса на рабочего

в к у л ь т у р н о - п р о с в е т и т е л ь н ы х  
у ч р е ж д е н и я х  с е в е р н ы х  р а й о н о в

I

Коллектив нашего лесопункта борется 
за повышение комплексной выработки с 
тем, чтобы К концу года дать на каждого 
списочного .рабочего по 500 кубометров 
древесины.

На лесопункте растет число лесозагото
вителей, перевыполняющих сменные нор
мы. Например, трактористы тт. Прокоп- 
цов, Савчин выполняют их на 118— 125 
процентов. Хорошо вывозят древесину шо
феры тт. Сергачев, Усенко, Москаленко, 
дающие 120— 130 процентов задания. 
Высокопроизводительно трудятся кранов
щики. Вместо 78 кубометров леса в смену 
они грузят до 150 кубометров.

В итоге комплексная выработка в день 
на списочного рабочего в первом квартале 
вместо плановых 1,41 кубометра достигла 
1,56 кубометра.

Повысилась выработка на списочный 
механизм. Так, на электростанцию 
ПЭС-200 она достигла 176 кубометров ле
са вместо плановых 160, на трелевочный 
трактор IT -40—г51,9 кубометра вместо 
51,3. На 10 кубометров мы превысили 
плановую выработку на автомашину 
МАЗ-501.

Коллектив участка майский план вы
полнил на 108 процентов, дал сверх пла
на 270 кубометров леса. На 10 дней рань
ше завершен план июня. Комплексная вы

работка на каждого списочного рабочего 
за 4 месяца текущего года достигла 157 
кубометров.

Однако участок имеет много еще неис
пользованных возможностей по увеличе
нию комплексной выработки. Мы медленно 
внедряем передовые методы организации 
труда. Например, лес валит у нас до сих 
пор пильщик с помощником. Мы непра
вильно ликвидировали комплексные звенья 
на верхнем складе лишь на том основа
нии, что не хватило трелевочных тракто
ров.

Серьезно мешает нам в работе плохое 
снабжение запасными частями к тракто
рам.

О наших нуждах хорошо знают в лес
промхозе, однако не посылают запасных 
частей для механизмов.

Мы стремимся преодолеть трудности. 
Коллектив лесопункта организует ком
плексные звенья. "Часть рабочих переведе
на со вспомогательных работ на прямые. 
Надеемся к концу года дать сверх плана 
не менее двух тысяч кубометров древеси
ны, выполнить свои обязательства по 
комплексной выработке.

А, КОРЧУГАНОВ, 
начальник Сангальского лесопункта 

Каргасокского леспромхоза.

Смотр экономии сырья и материалов
Енллекгив Томского завода режущих 

инструментов проявил ценную инициати
ву: работники завода пересмотрели свои 
обязательства, принятые в честь 40-й го

довщины Великого Октября,. обратив осо
бое внимание на экономию материалов. 
Они дали слово резво снизить потери ме

талла, полуфабрикатов, инструмента. Кол
лектив завода призвал работников всех 
предприятий Томска к борьбе за экономию 
и бережливость.

Сейчас на предприятиях Томска и об
ласти по инициативе облсовпрофа идет 
смотр борьбы за экономию и бережливость 
на производстве, который продлится до 
октября. Смотр имеет целью вовлечь все 
коллективы в борьбу за экономию и бе
режливость, за снижение норм расхода 
материалов на единицу продукции, береж
ное храненпе их, рациональное использо
вание от.ходов производства, удешевление 
управленческого аппарата.

На многих предприятиях Томска этот 
смотр идет хорошо. В шестом цехе завода 
резиновой обуви комиссия по проведению 
смотра организовала сбор предложений по 
экономии, борьбу с браком, следит за чи
стотой и порядком в цехе. Коллектив 
цеха сэкономил за счет рациональ
ного раскроя 3.848 квадратных мет

ров материала на сумму около 64 тысяч 
рублей. Из этого материала можно изго
товить 59 тысяч пар резиновой обуви.

Однако на ряде предприятий смотр еще 
не организован. Медленно включаются в 
него на заводах «Снбэлектромотор» п 
подшипниковом.

На заводе «Томкабель» такой смотр 
необходим. В кабельном и резиноделатель- 
ном цехах портят и перерасходуют тонны 
изоляционных и шланговых резин, лоще
ных нитчж. Но завком и его председатель 
т-ов. Метелев мало что сделали для орга
низации смотра.

На электромеханическом. заводе не су
мели передать опыта тех, кто научился 
экономить сырье и материалы, например, 
коллектива первого цеха. В этом цехе бе
регут детали, собирают отходы. А вот в 
кузнечном цехе детали и материалы раз
бросаны в беспорядке, много брава. В це
хе велики потери металла.

Смотр продолжается. Нужно, чтобы 
профсоюзные организации предприятий 
помогли коллективам шире развернуть со
ревнование за'экономию сырья и мате
риалов.

Н. СТЕЦЕНКО, 
старший инструктор облсовпрофа.

Передовик производства
10 лет назад на завод «Сибэлектро- 

мотор» пришел демобилизованный из 
Советской Армии Иван Гордиевский. 
Внимательно, с большим упорством на
чал он овладевать мастерством слеса
ря. Когда специальность была освоена, 
Иван Никандрович начал создавать при
способления, которые облегчали труд и 
повьппали качество изделий.

Сейчас Иван Никандрович Гордиев
ский изготавливает штампы. Это слож
ные приспособления, требующие от 
слесаря точности, большой сноровки, 
упорства. Не было случая, чтобы он 
допустил брак.

- Иван Никандрович, прежде чем 
взяться за изготовление нового образ

ца штампов, глубоко изучает чертеж, 
подбирает нужный материал, советует
ся-с инженерами. Оттого он выполняет 
нормы на 2 5 0 — 270 процентов.

— Добросовестное отношение к лю- 
'бО'Му заданию — отличительная чер
та Гордиевского, — говорит мастер 
участка тов. Борисов. — Иван Никан
дрович обучил 6 молодых рабочих. Чет
веро из них—тт. Татаренко, Филппчен- 
ко, Никитин, Белов хорошо работают в 
цехе.

Иван Никандрович, как и многие 
другие рабочие цеха, соревнуется за 
то, чтобы встретить всенародный празд
ник выполнением двух годовых норм.

---------------- 'ЕНКО.Е. ПОНОМАР1

Колпашевсвий рыбокомбинат пустил в эксплуатацию новую обклеенную 
машину. Увеличилась производительность труда работниц. Если вручную одна 
работнипа наклеивала 2 .000  этикеток, то теперь наклеивает в два— два с поло, 
виной раза больше.

На снимке: новая обклеечная машина.
Фото Б. Танакова.

Так
начиналасв»

новая
жизнь

♦
Ф. КРУГЛОВ, 

участник партизанского 
движения в Томской 

области

Декабрь 1919 года... Под со
крушительными ударами Красной 
Армии и партизанских отрядов 
разгромленные армии Колчака в 
панике катились на восток. В эти 
дни снова взвилось красное знамя 
над освобожденным Томском. Бы
ла освобождена и наша Ново-Кус- 
новсяая волость (ныне — Аси- 

! новский район). Население с ра
достью встречало освободителей.

Победа досталась нелегко. Мно
го замечательных героев-партизан 
сложило головы, защищая Роди
ну от колчаковцев. Но дело, за 

которое они сражались, победило.

В январе 1920 года в Ново- 
Кусковской волости был органи
зован волостной революционный 
комитет. Наряду с выполнением 
задач по борьбе с остатками 
контрреволюции ревком должен 
был проделать большую работу по 
организации новой власти — про
вести выборы в сельские Со
веты Ново-Кусковской волости и 
подготовить волостной съезд Со
ветов.

Большой праздник пришел в де
ревни и волости. Обездоленные 
крестьяне, ограбленные и изму
ченные за время владычества 
Колчака, избирали свою народную 
власть. В Советы были избраны 
те, кто боролся за свержение ца
ризма и власти буржуазии, кто 
освобождал родные края от бело
гвардейских банд. Вскоре собрал
ся волостной съезд Советов. Я 
участвовал на съезде делегатом от 
Т^хомировского сельского Совета. 
Съезд проходил при высокой по
литической активности делегатов 
и большой организованности. Бы
ли обсуждены очередные задачи 
Советов, разработан ряд меро
приятий по работе сельсоветов. 
В волисполком были избраны ак
тивные участники партизанского 
движения тт. Вроневский, ньше 
работник. Асиновсного райиспол
кома, Макаренко, бывший моряк.

С помощью 
интеллигенции

в  тесном со,1ружеств0 с сельской ин
теллигенцией проводит культурно-просве
тительную работу Усть-Чижапский сель
ский клуб Каргасокского района. Учителя, 
врачи, специалисты сельского хозяйства 
активно участвуют в лекционной пропа
ганде, художественной самодеятельности, 
в различных клубных мероприятиях.

Пятнадцать учителей средней школы 
входят в сельскую группу районного от
деления общества по распространению 
политических и научных знаний. Они и 
другие специалисты часто выступают с 
лекциями и докладами перед населением.

Большой популярностью на селе поль
зуются лекции, с которыми выступают 
преподаватели тт. Кислицина, Нигай, зоо
техник тов. Бесунова. Свои лекции и до
клады они тесно увязывают е практиче
ским решением задач, стоящих перед кол
хозниками. Недавно во всех полеводческих 
бригадах были йроведены беседы на тему: 
«В ближайшие годы догоним США по про
изводству продуктов животноводства на 
душу населения».

Актив клуба познакомил колхозников с 
речью Первого секретаря ЦК КПСС Ники
ты Сергеевича Хрущева, произнесенной им 
на совещании работников сельского хо
зяйства областей и автономных республик 
северо-запада РСФСР. В беседах были под
ведены подсчеты, из которых видно, что 
колхоз «Заря революции» может в бли
жайшие два-три года резко увеличить про
изводство животноводческой продукции на 
сто гектаров сельскохозяйственных уго
дий. В лекциях и докладах лекторы ис
пользуют факты шз местной жизни, рас
сказывают о лучших людях колхоза, пока
зывающих образцы труда.

Мы стараемся разнообразить тематику 
лекций. Кроме общественно-политических, 
читаются лекции на сельскохозяйствен
ные, на медицинские и педагогические 
темы, по вопросам науки и техники. На
селение охотно посещает лекции. Лекто
ры-общественники стремятся проводить 
работу во всех населенных пунктах сель
ского Совета. Например, врач т. Иоаки- 
манская выступила с лекцией на меди
цинскую тему во всех деревнях сельского 
Совета. Лекционная работа проводится по 
плану, который составляется на месяц и 
строго выполняется. *

Активно участвует сельская интелли
генция в художественной самодеятельно
сти. При клубе регулярно выпускает
ся устный журнал «Новости жиз
ни». Он создан по инициативе сельской 
интеллигенции, которая принимает .живое 
участие в его выпуске.

Совет клуба развернул деятельную под
готовку к празднованию сороковой годов
щины Великой Октябрьской социалистиче
ской революции. В помещении клуба и в 
колхозной конторе вывешены монтажи на 
тему «40 лет Советской власти», «Слава 
Великому Октябрю», красочно оформлен

1957 году». С колхозниками проводятся 
беседы о победах советского народа, до
стигнутых под руководством Коммунисти
ческой партии в промышленности и сель
ском хозяйстве.

Сельская интеллигенция помогает клу
бу обобщать и распространять- пере,довой 
опыт животноводов, рыбаков и охотников. 
Делается это через стенные газеты ж 
боевые листки, которые регулярно выпу
скаются в полеводческих бригадах. С по
мощью сельской интеллигенции клуб с 
каждым днем все шире развертывает свою 
работу, становится подлинным очагом 
культуры на селе.

Л. АСТАХОВА, 
заведующая Усть-Чижапским сельским 

клубом Каргасокского района.

Разнообразные 
формы работы- 

всем учреждениям 
культуры

в  Парабельском районе 3 дома культу
ры, 18 сельских клубов. 12 государствен
ных библиотек. Некоторые из этих учреж
дений активно проводят массово-политиче
скую и культурно-просветительную рабо
ту среди населения, способствуют успеш
ному решению задач, стоящих перед тру
дящимися района.

Клуб села Новосельцеве, которым пятый 
год заведует А. М. Новосельцева, проводит 
работу в тесной связи с задачами колхо
за имени М. Горького. В клубе системати
чески читаются лекции и доклады, прово
дятся беседы, консультации, регулярно де
монстрируются кинофильмы, работают 
кружки художественной самодеятельности. 
За 5 месяцев этого года прочитано 26 
лекций и докладов, поставлено 12 кон
цертов и спектаклей.

Улучшил работу Белкинский сельский 
клуб, которым заведует Я. Я. Пауль. Клуб 
хорошо оформлен, активно работают круж
ки художественной самодеятельности.

Разнообразные формы работы использу
ет заведующая Новиковской библпотекой 
Г. Д. Безрякова. Ее часто можно видеть в 
полеводческих и тракторных бригадах, на 
ферме. Она знакомит колхозников с новин
ками политической и художественной ли
тературы, проводит громкие читки, рас
сказывает о текущих событиях в стране, 
области, районе.

Несколько оживилась работа Белкин- 
СЕОЙ сельской группы лекторов общества 
по распространению политических науч
ных знаний, которой руководит секретарь 
парторганизации тов. Сучкова. Члены об
щества прочли ряд лекций о международ
ном положении Советского Союза, о реше
ниях VII сессии Верховного Совета СССР, 
о 40-летии Советской власти и на другие 
темы. Наиболее активные лекторы тт. 
Сучкова, Ячменев, Поддыбников.

Можно привести еще некоторые приме
ры хорошей работы учреждений культуры 
и отдельных культпросветработников.

Однако значительная часть сельских 
культурно-просветительных учреждений 
все еще не перестроила свою работу в 
свете требований XX съезда КПСС, ведет 
ее в отрыве от жизни, ' слабо помогает 
колхозам и МТС в выполнении производ
ственных планов.

В поселке Щучьем сельский клуб запу
щен, в нем нет ни лозунгов, ни плакатов, 
ни иллюстративных выставок. Лекции и 
доклады здесь читаются редко, кружки 
художественной самодеятельности не ра
ботают.

Заведующие Алатаевским и Нестеров- 
скии сельскими клубами тт. Афонина и 
Белорукова работают в одиночку, без ак
тива, в бригадах, на фермах почти не 
бывают, не интересуются запросами на
селения, стоят в стороне от задач сель
скохозяйственного производства.

Не лучше обстоят дела в клубах кол
хозов имени Калинина и «Искра», Высо- 
коярского сельсовета, и в ряде других, 
деятельность которых ограничивается 
танцами под гармошку, да в редких слу
чаях демонстрацией кинофильмов.

Мало учреждениями культуры исполь
зуются разнообразные формы работы с на
селением: тематические вечера, вечера, 
посвященные опыту передовиков, вечера 
вопросов и ответов, литературные вечера, 
читательские конференции и т. п.

В некоторых населенных пунктах к 
участию в культурно-просветительной ра
боте не привлекается интеллигенция. На
пример, интеллигенция Чигаринского, Вы. 
сокоярского сельсоветов стоит в стороне 
от колхозной жизни, с  лекциями, до'кла- 
дами, беседами выступают только отдель
ные представители интеллигенпии.

В районе не проявляется заботы о соз
дании в колтозных бригадах красных 
уголков и мест для кинопоказа. В посел
ке Даурск (колхоз «Искра»), в поселке 
Аргунь (колхоз имени Еарла Маркса) и в 
десятках колхозных бригад красных угол
ков нет.
■ Во многих населенных пунктах кино
фильмы не демонстрируются из-за отсут
ствия киноаппаратных. Из запланирован
ных в районе 70 киноалнаратных пост
роено лишь 11.

Секретари партийных организаций тов. 
Борисов (колхоз имени Калинина), тов. 
Данилюк (колхоз имени Куйбышева) и 
ряд других деятельностью культпросвет- 
учреждений не интересуются, не стре
мятся сделать клубы и библиотеки своп- 
ми подлинными помощниками в проведе
нии массово-политической работы среди 
колхозников.

В решении IV пленума обкома КПСС, 
обсудившего вопрос о недостатках в ра
боте среди интеллигенции, указывается 
на необходимость улучпЛ1ТЬ деятельность 
культурно-просветительных учреждений. 
Во.дьшой отряд культпросветработников 
может многое сделать в оживлении куль
турно-массовой работы на селе. Нужно 
повысить ответственность работников уч
реждений культуры за выполнение згой 
важней задачи.

Н. ХРУЛЬ.

о проведении выборов 
народного судьи Ь го  

участка Кировского района 
г. Томска

Решение исполнительного 
комитета Томского областного 
Совета депутатов трудящихся 

г. Томск. 1 июля 1957 г.
В связи с выбытием из состава народ

ного суда до истечения срока полномо
чий народного судьи 1-го участка Киров
ского района гор. Томска, на основании 
ст. 113 Конституции РСФСР, статей 20 
и 22 Закона «О судоустройстве СССР, 
союзных и автономных республик», ст. 65 
«Положения о выборах народных судов 
РСФСР» и Указа Президиума Верховного 
Совета РСФСР от 22 декабря 1953 года 
о сроках проведения выборов народного 
судьи, вместо выбывшего до истечения 
срока полномочий, исполнительный ко
митет решил:

1. Назначить день выборов народного 
судьи 1-го участка Кировского района 
гор. Томска на воскресенье, 21 июля 
1957 года.

2. Избирательный округ сохранить в 
границах 1954 года по выборам народ
ных судов.

Председатель облисполкома 
И. ВАСИЛЬЕВ.

Секретарь облисполкома 
И. ЕГОРОВ.

В соревнующейся с нами 
Немеровеной области

К олхоз „Труд" 
выполнил годовой  
план мясозаготовок
Вступив в социалистическое соревнова

ние с животноводами колхоза «Северное 
сияние». Томской области, работники 
ферм сельхозартели «Труд», Ленинск- 
Кузиецкого района. Кемеровской области, 
настойчиво борются за первенство.

В беседе с корреспондентом газеты 
«Кузбасс» председатель правления этой 
артели Иван Семенович Черных расска
зал:

—  После VI пленума обкома КПСС, со
стоявшегося в первой половине июня, мы 
еще раз пересмотрели свои планы и на
шли возможным значительно увеличить 
производство свинины и в этом и осо
бенно в будущем году. Решено всех сви
нок доращивать и использовать для разо
вых опоросов. Таким образом, в 1958 го
ду разовых свиноматок у нас будет около
1.000 годов. Приплод от них составит 
примерно 7.000 поросят.

Только за этот счет мы произведем сви
нины 5.000 центнеров, а всего около
6.000 центнеров.

Благодаря усиленному откорму свиней 
нынче колхоз в первых числах июня вы
полнил годовой план мясозаготовок. Полу
годовой план сдачи и продажи молока го
сударству выполнен в начале июня, а до 
конца июня колхоз сдал в счет задания 
на второе полугодие еще 1 .000 центнероя 
молока.

И. АНОСОВ.плакат «За что борется наш колхоз в
i i i i im u iu m i i i iu i i i i i i i iu i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i in i i i i i i iu i i i i i i i i im i i iH i i i i i i i i i iu i i i  iH i ii i iH i iiH i iH ii iH i ii i i i i i i i in i iH ti ii in iiu H iH iiin ii iH in ii iin im iiH i i ii in n i ii i i i iH ii ii iM iii ii i i i i t i i im m ii ii i i i i i i im i i ii i i i im i i ii i i i i im i ii iH n ii iu i i i i i i i im ii im m iii im i ii i i im i ii i i i i

У  масют'яясхшх  р а з д е д 'ч г д ’деов яефти
Б У Р Е Н И Е  П Р О Д О Л Ж А Е Т С Я

Буровая вышка Васгогая. 
ской нефтеразведки располо
жена недалеко от Нового Ва- 
сюгана. Место низменное. Йо- 
лотистое. кругом — кочки да 
багульник. Работать трудно. 
Несмотря на это. коллектив 
разведки за 4 месяца сумел 
построить 17 объектов: вышку 
с привышечными сооружения, 
ми. помещение под электро, 
станцию, механическую ма
стерскую. котельную, водона
сосную, гараж и другие поме
щения.

С начала навигации 1956  
года нефп-еразведки нача
ли получать машины, обору
дование, трубы. И здесь были 
большие трудности. Отдельные 
грузы были весом до 19 тонн, 
а кранов для выгрузки не бы
ло. Все приходилось выгру
жать вручную, иногда с по
мощью тракторов.

Наконец, все подготовитель, 
ные работы закончены. Встал 
вопрос: каким методом бу
рить? Согласно геолого-техни
ческому наряду, бурение долж
но было вестись роторным

способом. Этим способом про
бурили 850 метров. Между 
гем, в разведке было турбо- 
долого. Посоветовавшись с 
бурильщиками тт. Колодием, 
Кожуркиным, Неволиным, ко
торые имели опыт турбинного 
бурения, решили применить 
более прогрессивный метод бу. 
рения — турбинный.

Это дало возможность вести 
проходку более быстрыми тем. 
пами при хорошем проценте 
выноса керна. Буровая брига
да освободилась от самой тру
доемкой операций — подъема 
и спуска бурильных труб. Про
изводительность труда вырос
ла в два с лишним раза. В 
марте вместо 200 метров пла
новой проходки было пробуре, 
но 527 метров. Вахта буриль. 
щика Неволина перевыполни
ла квартальный план почти в 
4 раза, Колодия, Кожуркина— 
в три раза, Попова — более 
чем в два раза.

Не было перебоев в работе 
подсобно-вспомогательных уча
стков. Спаянность в работе.

использование механизмов на 
полную мощность, развитая 
рационализация способствова
ли вьшолнению годового плана 
за 5 месяцев на 67 процентов.

По геолого-техническому на
ряду. предусматривающему 
роторный способ бурения, пя
тидюймовых труб было завезе. 
но достаточно. Но применение 
турбинного бурения ускорило 
проходку, поэтому из-за отсут
ствия труб была вынужденная 
остановка в бурении с 4 апре
ля по 5 июня.

5 июня вахты вновь присту
пили к бурению. Вахты бу
рильщиков стремятся с че. 
стью выполнить взятые на се
бя в честь 40-летия Октября 
обязательства: выполнить к 7 
ноября государственный план 
проходки на 122 процента.

Не все условия созданы для 
успешного бурения. Нельзя 
проходить мимо серьезных 
фактов, тормозящих работу. В 
условиях Васюганского района 
завозить все тяжеловесы мож
но только с начала навигации 
до половины июля — начала

августа. Затем река обмелеет.
Промедление с завозом ма

шин, оборудования, материа
лов может серьезно сказаться, 
на делах Васюганской нефте
разведки.

В. БОРЗЕЦОВ,
с. Новый Васюган.

***.
На снимке: вахта бурильщи

ка П' Ф. Неволина (второй

справа), которая, применяя 
турбинный метод, перевыпол
нила государственный. план 
бурения за первый квартал 
текущего года в 4  раза. План 
июня эта вахта выполнила на 
4  дня раньше срока.

Фото А. Малышева.

в настоящее время пенсионер. Де
легаты наряду с другими товари
щами оказали высокое доверие и 
мне, избрав в члены ВИКа.

Советам предстояла огромная 
работа, В лесах скрывались бан
ды белогвардейцев, куланов. Они 
нападали на деревни, грабили на
селение, убивали коммунистов, из
девались над семьями партизан я 
представителей советской власти. 
Нужно было покончить с остатка
ми контрреволюции, оградить на
селение от бандитов. Много нуж
но было сделать по оказанию 
помощи крестьянам, организации 
торговли, ликвидации безграмот
ности.

Для успешной борьбы с остат
ками контрреволюции были созда
ны военный комиссариат, рабоче- 
крестьянская милиция. Активное 
участие в борьбе с бандитами пои. 
нимало население. Пример пока
зывали бывшие партизаны, ком
мунисты.

Особенно серьезную угрозу 
представляла банда Олиферова. В 
ее отряды входили хорошо обу
ченные белогвардейские офицеры, 
казаки. Бандиты были хорошо во. 
оружены. Банда вышла из нарым- 
ских лесов на реку Чулым и за
няла деревню Ка линовку. Здесь 
бандиты .Зверски убили несколько

коммунистов, грабили население, 
издевались над жителями.

Против этой банды вместе с 
красноармейцами сражались и до
бровольцы — бывшие партизаны. 
Банда была сильно потрепана и, 
преследуемая революционными 
частями, отступала. Ее остатки 
были разгромлены и рассеяны на 
территории нынешней Кемеров. 
ской o6KacTK. Такая участь по
стигла и др.угие банды.

В деревнях были созданы коми
теты бедноты, а позднее испол
ком создал в Ново-Кусково кре
дитное товарищество. Целью 
создания товарищества было ока
зание помощи бедняцким хозяй
ствам и батракам. Товарищество 
выдавало крестьянам в кредит на 
большой срок плуги, упряжь, се
мена, деньги на покупку лошадей 
и на ремонт домов.

Большое внимание волисполком 
и сельские Советы уделяли орга
низации кооперативной торговли. 
В каждой деревне были проведе
ны собрания населения, на кото
рых депутаты разъясняли значе
ние кооперироваггая. Большинство 
крестьян внесло пай и вступило в 
потребительскую кооперацию. 
Вскоре в деревнях Казанке. Ти- 
хомировке, Ксеньевке, Ново-Кус- 

I КОБО, Больше.Дорохово были от. 
крыты первые магазины.

Самое активное участие в орга
низации кооперативной торговли 
на селе принимал заслуженный 
партизан Иван Петрович Улья- 
щенко.

Во всей волости до революции 
было очень мало людей, получив
ших хотя бы начальное образова
ние. Освобожденные от экс
плуатации крестьяне тянулись 
К знаниям. Дать образование 
детям, научить читать и писать 
взрослых — это было одной из 
основных задач молодой Совет
ской власти. Решить эту задачу 
вояисполкому было Нелегко. Не 
было школьных зданий, учителей, 
не хватало учебников, не было 
тетрадей. Советы обратились за 
помощью к народу. В деревнях на 
общих собраниях крестьяне дого
варивались об аренде помещений. 
Волисполком обратился ко всем 
грамотным людям с просьбой при
нять участие в ликвидации безгра
мотности. Вскоре школы бы
ли созданы во многих круп
ных деревнях и селах. В каж
дом насёленном пункте был 
организован кружок по ликвида
ции неграмотности. К этой работе 
были привлечены все грамотные, 
наиболее сознательные крестьяне. 
Среди них было много партизан.

Много трудностей было в рабо
те Советов, Приходилось преодо
левать рутину, религиозные пред

рассудки, контрреволюционную 
клевету кулачества. Но, опираясь 
на бедноту, крестьян-середняков. 
Советы, созданные в партизанском 
крае, уверенно делали свое дело, 
ведя народ но пути, указанному 
Лениным, Коммунистической пар
тией.

...Прошло много лет. Недавно я 
побывал в родных местах. Не уз
нать бывшей Ново-Кусковской во
лости. Здесь выросли колхозы и 
МТС, крупные леспромхозы. Ря
дом с Ново-Кусково в короткое 
время поднялся город Асино.

Новая жизнь пришла в наши 
родные места. На помощь людям 
пришли машины, электричество. 
Почти все колхозы Асиновского 
района — миллионеры. Культур-, 
но и зажиточно живут потомки 
новокусковских партизан. В де
ревнях почти не осталось негра
мотных. Все дети учатся. В до
мах — элентросвет, радио. В каж
дом колхозе — клуб, библиотека, 
школа. С каждым годом креонут 
Советы, множатся завоевания ре
волюции.

Радостно сознавать, что кровь, 
пролитая нашими товарищами, на
ша борьба, наш труд не пропали 
даром. Достойная смена свято 
хранит и умножает славные дела 
старшего поколеяия.

^ ■

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



^ ё р г .  1  и ш я  1957 г. I S Y  (10239J

Ш . 1

ш

А К ./ Г

‘ ' 'щА S'

в

ч. > ' \  ^:ш-

Узбекская ССР. Умело ухаживает за каракульскими овцами в колхозе име
ни Хрущева Тамдынского района Бухарской области знатный чабан ЗК. Кажанов. 
От каждых 100 овцематок в его отаре получено по 120 ягнят.

На снимке: чабан Ж. Кажанов осматривает овец своей отары.
(Фотохроника ТАСС).

Воспитываем у учащихся любовь 
к сельскохозяйственному труду

Девять лет тому назад при нашей 
Еудиновской школе Еожевниковского 
района силами школьного коллектива 
был заложен плодово-ягодный сад. 'Много 
поработали юннаты над выращиванием 
плодовых деревьев и ягодников. Еогда не 
хватало знаний, приходилось изучать 
литературу по садоводству.

Сейчас молодой- сад расширен. Уже пя
тый год собираем мы богатый урожай ма
лины, смородины, крыжовника. Этой вес
ной дружно цвели яблони, они впервые 
будут плодоносить.

Наш пришкольный участок стал зеле
ной лабораторией, где учащиеся изучают 
природу, приобретают ценные практиче
ские навыки и умение. Здесь проводятся 
опыты по выведению новых сортов рас
тений и сортоиспытанию сельскохозяйст
венных культур. Кроме плодовых деревь
ев и ягодников, на участке выращивают
ся овощи и зерновые культуры.

Но в связи с дальнейшим развитием 
политехнического обучения мы поняли, 
что работа на пришкольном участке не 
может дать школьникам полных и разно
образных знаний сельскохозяйственного 
производства. На участке нет сельскохо
зяйственных машин, нельзя ознакомиться 
с организацией труда в современном 
сельском хозяйстве и с различными ви
дами сельскохозяйственных работ. Все 
это можно изучить только непосредствен
но в колхозе.

Сохранив плодово-ягодный сад, мы ре
шили другие культуры выращивать на 
колхозных полях. Правление колхоза

Не затягивать обследования 
полей в колхозах

вредители, обитающие в почве, нано
сят большой вред сельскохозяйственным 
культурам, иногда полностью уничтожая 
посевы. Особенно сильно проволочниками 
повреждается кукуруза. Не менее опас
ными для нее являются личинки хрущей. 
В прошлом году кукуруза была значи
тельно повреждена хрущами в колхозе 
имени Сталина, Еолпашевского района.

С проволочниками, хрущами необходи
мо вести систематическую борьбу. Пер
вым звеном в системе мероприятий по 
борьбе с этими вредителями является об
следование полей.

() том, насколько важно проводить об
следование полей, говорит следующий 
пример. В колхозе имени Калинина, Кол- 
пашевского района, в этом году до посе
ва поля были обследованы. Результат по
казал неравномерность распределения вре
дителей на полях севооборотов. На пятом 
поле на 1 квадратном ме’(ще было обнару
жено 40 проволочнтмв, 4 хруша, 5 под

грызающих совок. Ясно, что на этом по
ле нельзя было высевать пшеницу, по
этому были высеяны культуры, менее 
восиржимчивые в повреждениям. —  го
рох и лея.

Но во многих колхозах еще недооцени
вают всю важность борьбы с вредителя
ми. В них не только осенью прошлого, 
но и  весной этого года не было проведено 
обследование полей.

Заботясь о посевах будущего года, все 
возможное надо делать уже сейчас. Если 
обследование еще не проведено, не следу
ет откладывать его до осени, так как 
в период уборочных работ бывает боль
шое напряжение. Поэтому необходимо 
уже сейчас проводить обследование полей 
на зараженность вредителями, обитаю
щими в почве.

В. МИХАИЛОВ, 
научный сотрудник Нарымской 

государственной селекционной станции.

МЕЖДУНАРОДНЫЙ КОНГРЕСС 
ПО ЯДЕРНОЙ ФИЗИКЕ И ЭЛЕКТРОНИКЕ

имени Кирова выделило школё участок в 
10 гектаров. В этом году учащиеся под 
руководством учителей на площади 8 
гектаров посеяли кукурузу, а 2 гектара 
заняли под зерновые культуры. Учащие
ся ведут уход за посевами. Каждый уче
ник нашей школы взял обязательство 
выработать за лето и осень в колхозе от 30 
до 50 трудодней. Создана производствен

ная бригада, состоящая из звеньев, кото
рыми руководят учителя. Мы договари
ваемся с колхозом о том. Чтобы за брига
дой закрепили сельскохозяйственный ин
вентарь и машины, организуем изучение 
трактора, автомобиля, сеялки, научим 
школьников работать на них.

Хочется поднять еще один вопрос. В 
прошлом году у нас возникли затрудне
ния с реализацией овощей и ягод, выра
щенных на пришкольном участке. Сельпо 
отказалось принимать нашу продукцию, 
рынок от нас далеко; и у нас сгнило 
около 2 центнеров зрелых помидоров, 
осталось непроданным около 80 кило
граммов садовой малины.

Мы предлагаем в этом году сдавать 
урожай в колхозные кладовые, в распоря
жение правления колхоза.

Наша задача —  привить учащимся 
любовь и уважение в сельскохозяйствен
ному труду, воспитать у них трудовые 
навыки, подготовить их к практической 
работе в колхозах* которую, несомненно, 
после окончания школы изберут многие 
наши учащиеся.

В. ГЕЙМ,
преподаватель биологии Кудиновской 

школы Кожевниковского района.

РИМ, 2 июля. (ТАСС). В настоящее 
время в Риме происходит IV междуна
родный конгресс по ядерной фшзике и 
электронике. В конгрессе участвуют 
видные ученые СССР, США, Англии, 
Франции, Италии и других стран.

В течение 10 дней работы конгресса 
на пленарных заседаниях и в секциях 
было сделано много интересных сооб
щений о применении атомной энергии 
в мирных целях. Некоторые докладчи
ки приводили сведения о проектируе
мых и строящихся атомных реакторах 
для электростанций. В докладах по 
электронике был рассмотрен ряд важ
ных вопросов, касающихся автоматиза. 
ции производственных процессов, орга
низации различных видов связи и соз
дания сложных электронных приборов. 
В частности, итальянская фирма «Мар- 
кони» продемонстрировала интересный 
прибор для видения в инфракрасных 
лучах.

С большим вниманием прослушали 
Зшастники конгресса доклады члена- 
корреспондента Академии наук СССР 
П. В. Тимофеева «Об электронно.опти.

ческих приборах для наблюдения п 
гамма-лучах», доцента А. А. Маркова 
«О счетчиках ядерных излучений» и 
кандидата технических наук А. А. Ва
сильева «О системе электроники син
хрофазотрона Объединенного института 
ядерных исследований». Работы совет
ских .ученых были высоко оценены за
рубежными специалистами, принявшими 
участие в конгрессе.

Корреспондент ТАСС обратился к 
руководителю делегации советских уче
ных члену-корреспонденту Академии 
наук СССР П. В. Тимофееву с вопро
сом, каково, по его мнению, значение 
происходящего конгресса. П. В. Тимо
феев заявил, что конгресс позволил 
ученым различных стран обменяться 
весьма ценными сведениями обо всем 
новом, что было достигнуто в ядерной 
физике и электронике за последнее 
время. Вместе с тем, добавил П. В., 
Тимофеев, нельзя не отметить, что ра
бота конгресса представляет собой хо
роший вклад в дело развития сотруд
ничества ученых всех стран, в дело 
мира во всем мире.

(

Успехи польской промышленности
ВАРШ АВА, 2 июля. (ТАСС). Поль

ская печать сообщает об итогах выпол
нения полугодовых производственных 
планов в ряде отраслей промышленно
сти.

Польские горняки на 3 дня раньше 
срока выполнили задание первого по
лугодия. Они дали народному хозяйст
ву сверх плана около 600 тысяч тонн 
угля.

По сравнению с соответствующим пе
риодом прошлого года рост продукции 
в тяжелой промышленности составил 
10 процентов. Металлургические заво
ды страны за 6 месяцев дали почти 
1.700 тысяч тонн чугуна, около 2.128  

тысяч тонн стали и 1.660 тысяч тонн 
проката.

Химическая промышленность выпол
нила производственный план первого 
полугодия на 105 процентов. Выпуск 
продукции химической промышленности 
по сравнению с соответствующим пе
риодом прошлого года увеличился на 
15 процентов. Особенно хороших ре
зультатов добились предприятия, про
изводящие искусственные удобрения, 
серную кислоту и соду.

Около 2.500 тысяч метров хлопчато
бумажных тканей, 600 тысяч метроЬ 
шерстяных тканей, 380 тысяч метров 
шелковых тканей, 270 тысяч пар обу
ви дали стране сверх плана за шесть 
месяцев предприятия легкой промыш
ленности.

Китайская Народная Республика. В 
одном из крупнейших центров машино
строения Северо-Восточного Китая — 
городе Шэньяне — вступила в строй 
высоковольтная лаборатория, предназна
ченная для испытаний и научных иссле. 
дований в области строительства круп, 
ных трансформаторов. Лаборатория по. 
строена с помощью Германской Демо. 

кратической Республики.
На снимке: в высоковольтной лабора. 

тории.
(Фотохроника ТАСС).

Судоходство по Суэциому 
каналу

КАИР, 2 июля. (ТАСС). Как сообща
ет агентство МЕН, в июне через Суэц
кий канал в обоих направлениях про
следовали 1.269 судов, принадлежащих 
различным странам. Это почти на 500  
судов больше, чем в мае. Ныне Суэц
ким каналом пользуются суда всех на
ций, за исключением Израиля. Больше 
других по каналу прошло английских 
судов — 266, норвежских прошло 192  
судна, итальянских — 140, американ
ских — 40, советских — 33.

Германская Демократическая Республика. К 1962 году угледобывающая 
промышленность республики должна довести добычу угля до 268 миллионов 
ЮНН. Машиностроительные заводы увеличивают выпуск оборудования и тран. 
спОртных средств для предприятий углепромышленности. Народное предприятие 
«Ганс Баймлер» в Геннингсдорфе в первом квартале текущего года выпустило 
сверх плана пять 75.тонных и семь ЮО.тонных электровозов. Они будут на. 
правлены в районы добычи бурых углей.

Завод непрерывно наращивает свою производственную мощность. Недавно 
вступил в строй новый цех, оборудованный по последнему слову техники.

На снимке: в монтажном цехе.
(Фотохроника ТАСС).

Бесчинства американских 
военнослужащих в Западной 

Г ермании
БЕРЛИН, 2 июля. (ТАСС). Как пе

редает агентство АДН, население Оф
фенбаха возмущено отвратительным 
преступлением группы солдат американ
ских оккупационных войск, изнасило
вавших немецкую гражданку. Населе
ние, указывает агентство, требует суро
вого наказания преступников.

По сообщению того же агентства из 
Вюрцбурга, военнослужащий амери
канской армии, ехавший на автомоби
ле с недозволенной скоростью, сбил 
76-летнего немецкого гражданина Ри
харда Ваймана. Пострадавший скончал
ся на пути в больницу.

США превращают 
Иорданию в свой военный 

плацдарм
ДАМАСК, 2 июля. (ТАСС). Газета 

«Аль-Джумхур» публикует заявление 
руководителя Национального фронта 
Иордании Абдуррахмана Шукейра, в 
котором указывается, что заключение 
финансового соглашения между США 
и Иорданией о предоставлении послед
ней «помощи» на сумму в 10 миллио
нов долларов подтверждает стремление 
США превратить Иорданию в военный 
плацдарм против арабских стран и 
особенно Сирии.

ПО СЛЕДАМ НЕОПУБЛИКОВАННЫХ ПИСЕМ
Тов. Индукаев, проживающий в Том. 

сном районе, обратился в редакцию с 
жалобой на то, что речной трамвай №  12 
не останавливается в ряде населен, 
ных пунктов, я просил изменить его рас. 
писание.

Из Томского эксплуатационного участ. 
ка Обского речпароходства нам сообщи, 
ли, что, учитывая просьбы населения, 
расписание речного трамвая №  12 изме. 
вено с учетом захода в Самусьсвнй и 
Моряковский затовы.

V
Работники Усть.Чулымской сплавной 

конторы Молчановского района тт. Сит

ников, Герасько и Захарчук написали 
нам о беспорядках в заезжем доме Суй. 
гинского сплавного участка.

Секретарь партийного бюро Усть.Чу. 
лымской. сплавной конторы тов. Бонда, 
рев сообщил редакции, что факты под
твердились.

Заведующая заезжим домом Десяк от 
занимаемой должности отстранена.

V
В одном из писем сообщалось о том, 

что администрация Томской автоматиче. 
ской телефонной станции не принимает 
мер для ремонта телефона в средней 
школе № 24  г, Томска.

Из областного управления Министер. 
ства свя.зи нам сообщили, что телефон 
исправлен.

V
В одном из писе.м сообщалось, что 

некоторые водители автобусов раньше 
установленного графиком времени уво
дят машины в гараж.

Из областного автотреста нам сооб
щили, что факты подтвердились. На во
дителей автобусов тт. Козлова и Колес, 
никова наложены административные 
взыскания. Старший диспетчер тов. 
Сачков с работы сн.чт.

Американская печать об 
зкономическом положении 

ОША
НБЮ-ИОРК, 2 июля. (ТАСС). Ком

ментируя экономическое положение в 
СШхА. в первом полугодии нынешнего 
года, американская печать отмечает, что 
в текущем году промьппленность пере
живает серьезные трудности, вызываю
щие беспокойство в деловых кругах.

Газеты указывают, что с начала года 
в США непрерывно снижается выпуск 
промышленной продукции. Если в де
кабре прошлого года ежемесячный ин
декс выпуска промышленной продукций, 
исчисляемый федеральной резервной си
стемой, составлял 147 пунктов (1947— 
1949 г .г .=100), то в мае он снизился 
до 143.

Падение производства было особенно 
заметным в тяжелой промышленности.
С декабря по май индекс производства 
цветных металлов упал с 146 до 134; 
готовых металлоизделий— с 141 до 135; 
машинного оборудования — с 176 до 
169; транспортного оборудования — с 
223 до 213. Г

Резкий спад произошел в производ
стве стали. Если в декабре прошлого 
года сталеплавильная промышленность 
работала^ на 99.9 процента производ
ственной мощности, то во второй поло
вине июня текущего года производст
венная мощность использовалась лишь 
на 85 процентов.

Вопреки радужным прогнозам боль
шие трудности испытывала в истекшем 
полугодии автомобильная промышлен
ность. Автомобильные концерны сокра
щают производство и увольняют рабо
чих. Газета «Джорнэл оф коммерс» со. 
общает, что в начале июля намечено 
произвести дальнейшее сокращение 
производства.

Значительно сократилось производ
ство в станкостроительной промышлен
ности. > По данным «Национальной ассо
циации станкостроителей», объем зака
зов на станки в мае текущего года 
упал на 52 процента по сравнению с 
маем 1956 года. Это самый низкий 
уровень за два с половиной года.

В минувшем полугодии продолжалось 
падение реальной заработной платы 
американских трудящихся. По заявле
нию министерства труда, средняя не
дельная заработная плата америкав- 
скргх рабочих за полгода уменьшилась 
почти на 3 процента. К этому следует 
добавить, что за истекший год стои
мость жизни в США. по официальньпй ' 
данным, возросла примерно на 4  проц.

В связи с сокращением производства 
в ряде отраслей промышленности уча
стились случаи увольнения рабочих. 
Министерство труда сообщает, что в 
конце мая в США насчитывалось ва 
500 тыс. безработных больше, чем в 
начале года.

Рост дороговизны  
в Испании

ПАРИЖ, 2 июля. (ТАСС). В Испании 
продолжает падать жизненный уровень 
населения. Как сообщает газета «Юма. 
ните», на днях франкистское правитель, 
ство распорядилось повысить на 20  про
центов цены на хлеб, а также за проезд 
на такси и за пользование телефонной, 
связью. Незадолго до этого была увели." 
чена плата за гостиницы на 20 процен
тов, стоимость железнодорожных биле
тов — на 35 процентов, цена газет — 
на 50 процентов.

По некоторым подсчетам, только за 
последний год стоимость жизни в Испа. 
НИИ возросла на 30 процентов.

Письмо в редакцию
Приношу мою глубокую благол 

ность и признательность всем орга 
зациям. коллективам и товарищам! за 
дружеское внимание и поздравления в 
связи с моим 7 5 .летнем со дня рожде. 
ния и 50-летием научной деятельно
сти.

Профессор П. АзбуЕнв.

ИЗВЕЩЕНИЕ

Томское областное отделение обще
ства по распространению политических 
и научных знаний сообщает, что 
4 июля, в 9 часов 30 минут вечера, в 
областном лектории состоится публич
ная лекция на тему «О международ
ном положении». .Лектор — тов. Ч е ^  
панов Н. Я. (г. Москва).

Редактор В. А. КУЗЬМИЧЕВ.

К И Н О

Кинотеатр именв М. Горького.
4 июля — новый художественный 

фильм «Вина Владимира Ольмера*. 
Сеансы: 9-10, 11, 12-50, 2-40, 4-30.

6-20, 8-10, 10.
Зал кинохроники. 4 июля — новый 

документальный фильм «Путешествие 
по Исландии», «На Родиве». Сеансы: 
10. 11-10, 12-20. 1-30, 2-40, 3-50, 5.
6- 10, 7-20, 8-30, 9-40. 10-50.

Кинотеатр городского сада.
4 и 5 июля — «Путешествие в моло

дость». Сеансы: 12, 1-50, 3-40, 5-30,
7- 20, 9-10, 11. Касса с 11 часов утра.

6 и 7 июля — «Музыка с Марса».
Сеансы: 10. 12-10, 2-20. 4-30. 6-40,
8- 50, 11. Касса с 9  часов утра.

Кинотеатр вмени И. Черных.
4 июля. Большой зал — «Вина Вла

димира Ольмера». Сеансы: 9-50, 11-40, 
1-30, 3-20, 5-10, 7 . 8-50, 10-40. Малый 
зал — «Великое начало». Сеансы: 10, 
12, 2, 4. 6 . 8 , 10.

Самусьскому судоремонтному заводу 
на постоянную работу требуются кон
структоры.

С условиями ознакомиться в отделе 
кадров завода или по телефону: «Р е
ка» — коммутатор Самуськи,

0 “ *3

Томскому мясокомбинату требуются: 
слесари, электрикя, плотники, столяры, 
штукатуры, печники, грузчики на авто
машины. возчики на лошадях, рабочие 
на сеноуборку, ученики в цехи и разно
рабочие.

Обращаться: г. Томск, Нижний
луг, 4.________    3 — 3

Томское отделение Главмясомолснаба 
продает катер ВКД-50.

Обращаться: г. Томск, улица Проле. 
тарская, 38-а, телефон 28-92. 3 — 3

★  ★

30 июля 1957 года в городе Ленинграде
состоится 58-й тираж выигрышей Государственного 3% 

внутреннего выигрышного займа.
В  т и р а ж е  на д е с я т ь  р а з р я д о в  за й м а  б у д е т  р а зы гр а н о  85000 

вы и гр ы ш ей  на о б щ у ю  с у м м у  46502000  р у б л е й , в том  ч и сл е ;

20  в ы и гр ы ш е й  по  50000  р у б л е й  
5 0  в ы и гр ы ш е й  по  25000  р у б л е й  

2 5 0  вы и гр ы ш ей  п о  КХЮО р у б л е й  
800  вы и гр ы ш ей  по  50СЮ р у б л е й  

7000  в ы и гр ы ш е й  п о  1000 р у б л е й  
76880  в ы и гр ы ш е й  по  ' 400 р у б л е й

П о с л е д у ю щ и е  ти р а ж и  вы и гр ы ш ей  по за й м у  в 1957 го д у  
с о с т о я т с я : 30 сентября в городе Москве—59-й основной и 10-й до
полнительный и 30 ноября в городе Свердловске— 60-й тираж.

О б л и гац и и  за й м а  п р о д аю тся , и с в о б о д н о  п о к у п а ю тс я  с б е р е 
гател ьн ы м и  кассам и .

П р и о б р е та й т е  о б л и гац и и  Г о с у д а р с т в е н н о го  3®/о в н у т р е н н е го  
вы и гр ы ш н о го  за й м а , у ч а с т в у й т е  в т и р а ж а х  вы и гры ш ей !

Управление.гоструясберкасс и 
госкредита Томской области

Липа, окончившие 10 классов, желающие до поступлеиия в учебные 
заведения работать яа производстве, принимаются на работы по строи
тельству студёическвх общежитий, школ, жилых домов и других объек
тов.

Желающие могут обучаться квалификациям бетонщиков, арматурщи
ков, маляров, камешпнков. штукатуров, мотористов в включаться в со
став комплексных иди молодежных бригад.

За справками обращаться; г. Томск, трест «Томскстрой», улица Бе
линского, 21-а: стройуправление .Ns 1, улица Неточная, 12; комбинат 
производственных предприятий треста «Томскстрой», Коммунистически^ 
оросоект, 91 . 2

в МАГАЗИНАХ КНИГОТОРГА
П Р И Н И М А Е Т С Я  П О Д П И С К А

на с о б р ан и е  с о ч и н ен и й  к л а сс и к а  р у сс к о й  л и т е р а т у р ы

Николая Семеновича ЛЕСКОВА
в о д и н н а д ц а ти  т о м а х . Ц ен а  к а ж д о г о  то м а  12 р у б .

П р и  п о д п и с к е  вн о си тся  з а д а т о к  в р а з м е р е  сто и м о с ти  о д н о го  том а.
О п л ата  в ы х о д я щ и х  то м о в  п р о и зв о д и т с я  при их п о л у ч е н и и .

С  п р о сп е к т о м  и зд ан и я  м о ж н о  о зн а к о м и т ь с я  в к н и ж н ы х  м агази н а х .

, Главквиготорг Министерства культуры СССР.  ̂ ^

Базе Сельхпзснаба требуются на 
строительные работы каменщики, раз
норабочие (мужчины и женщины), 
плотники, грузчики, тракторист и шо
фер-крановщик.

Оплата тр'.-да сдельно-прогрессивная. 
Обращаться: г. Томск, Коммунисти

ческий проспект, 5. 2— 1

Томскому .чо.чигону железобетонных 
конструкций требуются рабочие в цех 
лесопиления и на бетонные работы.

Обращаться: г. Томск, улица Нижне- 
Луговая, 43, автобусная остановка 
«Лшия» (2-я автобусная линия).

3"” 1.

Дирекция, партийная организа-' 
ция, местный комитет и коллек
тив сотрудников научно-исследо
вательского института вакцин и 
сывороток с глубоким прискор
бием извещают о смерти старей
шего научного сотрудника 

ЧАИКО
Ревекки Моисеевнь|

и выражают соболезнование 
семье покойной.

Похищенные печать и штамп город
ского ветеринарно.саннтарного надзора 
г. Томска считать недействительными.

Томскому зооветтехник5гму срочно 
требуются: преподаватель по механиза
ции сельского хозяйства, грузчики на 
автомашины, разнорабочие, рабочие на 
земляные работы и столяр.

Обращаться: г. Томск, Соляная пло
щадь, 11.

Требуется инженер или техник на
должность начальника механической ма
стерской.

Квартирой обеспечивается. 
Обращаться: г. Томск, спичечная 

фабрика «Сибирь». ^ ^

Гормолзаводу требуются заместитель 
главного бухгалтера, плановик-эконо
мист.

Обращаться: г. Томск, улица Равен
ства. 20.

Асиновскому лесозаводу на постоян
ную работу требуются: опытный ком. 
мерческий директор и бухгалтер-пре- 
тензнонист.

Квартирой обеспечиваются.
Обращаться: г. Асино, лесозавод, 

отдел кадров.
3 — 1

Областной пчелоконторе срочно тре
буются; кочегары, сторожа, слесарь- 
токарь и грузчики.

Обращаться: г. Томск, улица Герце
на, 35, телефон 49-90.

Томскому учебно-производственному 
предприятию Всероссийского общества 
слепых требуется инженер или техник 
на должность технорука.

Обращаться- с. Томск, улица Набе
режная реки Ушайки, 6, к директору,

2— 1

. Спасательной службе ДОСААФ тре
буются водолазы, мотористы самостоя
тельного управления катером.

Обращаться: г. Томск, Пристанский 
переулок, 1. 2— 1

Облтоппрому требуется бухгалтер.
Обращаться; г. Томск, переулок Ва- 

тенькова, 3. комната 27.

Тресту «Гидродормост» требуются: 
плотники, бетонщики, разнорабочие в 
грузчики на автомашины.

Обращаться: г. Томск, Школьный 
переулок, 6, телефон 39-93. 2—1

Адрес редакции; гор. I'omcR opnen ям Ленива 
ягазвв- — 3 7 .7 7  а 42-44» пропагаида) — 47И 6,

.М  мтоош 1кптглые СУТКИ) — 42.42, редактора — 37-37, заместителя редактора—61.75, ответ. секретаря — 31-19, секретарвата — 42-40, отделов;
-  4 ^ -^ . c e j S w .  хозяйства -  37-ЭД. промышленного -  3 7 .76 . отдела п и с е м -3 7 .3 8  в 31-47 . отдела няформацин-51-в1. зам. зав. вздательагвои -  6 2 .23 , 

, “узо , бухгалтерии а отдела объявлений — 37.36. директора типографии — 37 .72 .

К301427,
t . Томск, типографии М  2 «Краевое Знамя». (Параа 8 2  ты& вка* Заказ

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru


